
 

 

 

 
COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA 
Provincia di Reggio Emilia  
P.zza Repubblica, 1 – CAP 42027  

 
Delibera di CONSIGLIO COMUNALE COPIA 

 
  

DELIBERAZIONE  di CONSIGLIO COMUNALE 
n. 72 del 27/12/2017  

 
Oggetto: MODIFICA DEL "REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TARI" 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 57 DEL 08/09/2014 E 
S.M.I.  
 
 L'anno duemiladiciassette  il giorno ventisette del mese di dicembre  alle 
ore   20,30  nella Sala della Rocca, in sessione ordinaria e se duta pubblica 
di prima convocazione, si è riunito il Consiglio Co munale. 
 
 Presiede la seduta il Sig. MINARDI  DANIELA nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio. 
 
 Sono rispettivamente presenti ed assenti i signori  Consiglieri:  
 COLLI PAOLO   Presente  
 LUCARELLI OTTORINO   Presente  
 MINARDI DANIELA   Presente  
 FRIGGERI ANDREA   Presente  
 ZAVARONI CATERINA   Presente  
 ZAMBELLO STEFANIA   Presente  
 BALDI NANDA   Presente  
 GIROLDINI ILLER   Presente  
 ANGIANI GIULIO   Assente  
 FERRARI BARBARA   Presente  
 PELLICELLI MARCELLO   Presente  
 ANGHINOLFI PATRIZIA   Presente  
 FICO GIUSEPPE   Presente  
 MEGNA ELISA LUIGINA   Assente  
 CALDINI MAURO   Ass. giust.  
 MONTANARI ELENA   Presente  
 DELMONTE GABRIELE   Ass. giust.  
Ne risultano presenti n. 13 e assenti n. 4 
 
 Assessori non Consiglieri: 
 GHIRELLI GIANCARLO   Presente  
 FINETTI ALESSANDRA   Presente  
 GOLINELLI DANIELE   Presente  
 MARCHETTI ANGELA   Presente  
 
 
 Assiste il Dott. IACCHERI  ELISA  Vice Segretario Comunale del Comune, 
incaricato della redazione del verbale. 
 
 Il Presidente del Consiglio, constatato il numero legale degli 
intervenuti, invita i presenti alla trattazione del l'argomento indicato in 
oggetto.  
 
 Sono nominati scrutatori i Consiglieri: ========== ==== 
   



 

 

   
   
 
   



 

 

 
          Delibera di CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO il Regolamento per l’applicazione della TARI approvato con delibera di C.C. n. 57 del 08/09/2014 
entrato in vigore il 01/01/2014 e successivamente modificato con Delibera di C.C. n. 32 del 21/07/2015 in 
vigore dal 01/01/2015; 
 
DATO ATTO CHE:  
a) in base a quanto previsto dall’art. 1, commi 682 e 683, della Legge di stabilità 2014, al Consiglio 
Comunale compete l’approvazione del Regolamento da adottare ai sensi dell’articolo 52 del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, relativo alla determinazione della disciplina per l’applicazione della IUC, 
concernente tra l’altro, per quanto riguarda la TARI:  
- i criteri di determinazione delle tariffe;  
- la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti;  
- la disciplina delle riduzioni tariffarie;  
- la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della capacità contributiva 
della famiglia, anche attraverso l’applicazione dell’ISEE;  
- l’individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, nell’obiettiva 
difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto all’intera 
superficie su cui l’attività viene svolta;  
b) che nel regolamento è definita la disciplina generale del tributo ed in particolare le ipotesi di riduzioni ed 
agevolazioni tariffarie, le eventuali esclusioni e le modalità di dichiarazione e versamento del tributo stesso;  
 
RITENUTO di modificare il regolamento in oggetto, ed in particolare l’art. 8, riguardante le riduzioni e le 
esenzioni previste per la tassa rifiuti, al fine di introdurre un sistema di premialità per il conferimento dei 
rifiuti domestici presso i centri di raccolta dell’Ente, nella considerazione che è interesse di questa 
Amministrazione attivare percorsi sperimentali tesi ad incentivare la raccolta ed il corretto conferimento di 
rifiuti premiando, limitatamente alle sole utenze domestiche, il comportamento virtuoso dei cittadini 
particolarmente sensibili che praticano la raccolta differenziata e che conferiscono particolari tipologie di 
rifiuti differenziati presso i centri di raccolta, attraverso il riconoscimento di una riduzione dell’importo 
complessivo della TARI, con il fine, altresì, di contribuire alla prevenzione ed alla riduzione dei fenomeni di 
abbandono dei rifiuti in luoghi non idonei;  
 
RITENUTA la necessità applicativa e di avvio della “riduzione per sconti per Cdr” poiché rappresenta lo 
strumento finalizzato al perseguimento dei seguenti obiettivi: 
• Incentivare i cittadini al corretto conferimento dei rifiuti domestici potenzialmente pericolosi (ad es. 

RAEE piccoli e grandi elettrodomestici, tv, monitor,cellulari, fonti luminose, olio vegetale e minerale, 
batterie ed ingombranti); 

• Ridurre i conferimenti abusivi di rifiuti pericolosi in luoghi sensibili (canali, fossati aree golenali); 
• Ottenere un conseguente beneficio ambientale e migliorare il decoro del territorio; 
• Ridurre i costi della raccolta di materiali raccolti a domicilio (raccolta di ingombranti su chiamata), 

limitandoli ai casi di utenti privi della possibilità di raggiungere autonomamente i Centri di raccolta; 
• Ridurre – in generale - “rifiuti” e “assimilabili” anche come previsto dai principi generali fissati nelle 

Linee Guida per l’attuazione delle previsioni dell’art. 3 punto 3 della Legge n. 16/2015 (oltre alle 
previsioni coma da Protocollo di Intesa RER-Atersir-deliberazione di Giunta regionale n. 1159/2017); 

 
VALUTATO, pertanto, attraverso l’inserimento del comma 3 bis, all’articolo 8 del Regolamento in esame, 
di applicare incentivi con la formula dello “sconto” per le utenze domestiche che attuano il conferimento di 
particolari rifiuti presso i centri di raccolta dell’Ente, stabilendo a tal fine criteri relativi a:  
1. modalità di riconoscimento del contribuente che conferisce il rifiuti presso il centro di raccolta;  
2. modalità di registrazione degli accessi al centro di raccolta e dei relativi punteggi;  
3. definizione delle categorie di materiali che partecipano al sistema di premialità;  



 

 

4. punteggi attribuibili ad ogni categoria di materiale e corrispondenti valori di sconto, espressi in euro (€), 
necessari per determinare le riduzioni da riconoscere ai contribuenti e comunque nel limite di un importo 
fissato di anno in anno; 
 
RILEVATO CHE:  
● quanto al precedente punto 1):  
a) l’esito delle verifiche espletate dal gestore rispetto alle attrezzature informatizzate di misura dei rifiuti 
conferiti già in uso presso il centro di raccolta presente sul territorio comunale, hanno evidenziato che le 
stesse sono facilmente adeguabili al nuovo sistema di riconoscimento dell’utente che conferisce il rifiuto e al 
sistema di registrazione degli accessi e dei relativi punteggi;  
b) l’adeguamento necessario non comporterà oneri diretti a carico del Comune, dal momento che la relativa 
spesa sarà ricompresa nell’ambito del piano finanziario per la definizione delle tariffe TARI;  
c) è intenzione dell’Amministrazione comunale attivare al più presto il sistema di conferimento a sconto;  
● quanto al precedente punto 2), il riconoscimento dell’utente avverrà attraverso la tessera sanitaria del 
soggetto passivo TARI e la quantificazione dei materiali conferiti sarà effettuata attraverso la 
contabilizzazione del numero di pezzi conferiti; il sistema informatizzato registrerà ogni accesso ed 
assegnerà i relativi punteggi al fine di ottenere una riduzione sull’imposta TARI dell’anno d’imposta 
successivo a quello di conferimento;  
● quanto al precedente punto 3), i materiali conferiti al centro di raccolta da contabilizzarsi ai fini della 
“premialità” saranno i seguenti:  
a) RAEE 1 linea freddo (congelatore/frigorifero piccolo, congelatore/frigorifero grande);  
b) RAEE 2 grandi bianchi (lavatrice, microonde, lavastoviglie);  
c) RAEE 3 Tv, monitor (monitor pc, televisore tubo catodico, televisore schermo piatto);  
d) RAEE 4 Piccoli elettrodomestici (cellulare/caricabatteria/calcolatrice tascabile/spazzolino elettrico/taglia 
capelli/rasoi/sveglie/phon/frullatori/macinacaffè/personal computer senza 
schermo/stampante/videocamera/fax domestico);  
e) RAEE 5 fonti luminose (lampadine/neon corto e lungo);  
f) Olio vegetale (oli di frittura);  
g) Olio minerale (olio motore autoveicoli);  
h) Accumulatori (batterie auto/batterie motociclo);  
i) Ingombranti (ingombrante piccolo 5 Kg, ingombrante medio 40 Kg, ingombrante grande 80 Kg);  
con la precisazione che per quanto riguarda i RAEE (Rifiuti Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche) 
sopraelencati, lo sconto è previsto solo nel caso di apparecchiature complete di tutti i loro componenti; 
● quanto al precedente punto 4), si stabilisce: 
a) che con apposita Deliberazione di Giunta Comunale verranno definiti i punteggi da attribuire ad ogni 
categoria di materiale nonché la corrispondenza tra punteggio e valore di sconto espresso in Euro, necessari 
per determinare le riduzioni da riconoscere ai contribuenti; 
b) la riduzione da riconoscere al contribuente si applica con riferimento all’importo fissato su base annuale; 
c) il punteggio ottenuto può dare origine a riduzioni sino ad un massimo del 30% della Parte variabile della 
tariffa; 
d) le riduzioni spettano per un anno d’imposta e non sono trasferibili  su altri periodi di imposta; 
 
CONSIDERATA, altresì, la necessità di prevedere modalità di calmieramento della Tariffa, come da 
previsioni dell’ultimo comma dell’articolo 8 inserito in modifica con previsione espressa che: 
“Annualmente l’Amministrazione comunale può prevedere e stanziare con risorse di bilancio comunale, 
modalità di calmieramento e/o modifica delle tariffe”; 

RITENUTO altresì di adeguare le previsioni dell’elenco delle categorie di “utenza non domestica” di cui 
all’Allegato “A”  del Regolamento di cui si tratta, alle previsioni ex DPR 158/1999; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile che si allegano alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
UDITA la discussione, la cui trascrizione è allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante 
e sostanziale;  
 



 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: 
CONSIGLIERI PRESENTI - N. 13 
VOTI FAVOREVOLI - N. 11 
VOTI CONTRARI N. 1 - Consigliera Elena Montanari del Gruppo Forza Italia-NCD; 
ASTENUTI - N. 1 - Consigliere Giuseppe Fico del Gruppo Uniti per Montecchio; 
 

DELIBERA 
 

1. di modificare l’art. 8 “Riduzioni ed esenzioni” del vigente Regolamento per la disciplina della TARI 
(approvato con delibera di C.C. n. 57 del 08/09/2014 entrato in vigore il 01/01/2014 e successivamente 
modificato con: - delibera di C.C. n. 32 del 21/07/2015 in vigore dal 01/01/2015), introducendo il seguente 
comma 3 bis:  
“Per le utenze domestiche, che attuano il conferimento differenziato presso i centri di raccolta dotati di 
sistema che permette di quantificare i conferimenti delle singole utenze, sono previsti incentivi con la 
formula della riduzione, disciplinati secondo i seguenti criteri:  
● il riconoscimento dell’utente avviene attraverso la tessera sanitaria del soggetto passivo TARI e la 
quantificazione dei materiali conferiti avviene attraverso la contabilizzazione del numero di pezzi conferiti;  
● il sistema informatizzato registra ogni accesso ed assegna i relativi punteggi al fine di ottenere una 
riduzione sull’imposta TARI dell’anno d’imposta successivo a quello di conferimento;  
● i materiali conferiti al centro di raccolta da contabilizzarsi ai fini della “premialità” saranno i seguenti:  
a) RAEE 1 linea freddo (congelatore/frigorifero piccolo, congelatore/frigorifero grande);  
b) RAEE 2 grandi bianchi (lavatrice, microonde, lavastoviglie);  
c) RAEE 3 Tv, monitor (monitor pc, televisore tubo catodico, televisore schermo piatto);  
d) RAEE 4 Piccoli elettrodomestici (cellulare/caricabatteria/calcolatricetascabile/spazzolino elettrico/taglia 
capelli/rasoi/sveglie/phon/frullatori/macinacaffè/personal computer senza 
schermo/stampante/videocamera/fax domestico);  
e) RAEE 5 fonti luminose (lampadine/neon corto e lungo);  
f) Olio vegetale (oli di frittura);  
g) Olio minerale (olio motore autoveicoli);  
h) Accumulatori (batterie auto/batterie motociclo);  
i) Ingombranti (ingombrante piccolo 5 Kg, ingombrante medio 40 Kg, ingombrante grande 80 Kg);  
con la precisazione che per quanto riguarda i RAEE (Rifiuti Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche) 
sopraelencati, lo sconto è previsto solo nel caso di apparecchiature complete di tutti i loro componenti; 
● con determinazione della Giunta Comunale vengono definiti i punteggi da attribuire ad ogni categoria di 
materiale nonché la corrispondenza tra punteggio e valore di sconto espresso in Euro, necessari per 
determinare le riduzioni da riconoscere ai contribuenti; 
● la riduzione da riconoscere al contribuente si applica con riferimento all’importo fissato dall’organo 
competente su base annuale; 
● il punteggio ottenuto può dare origine a riduzioni sino ad un massimo del 30% della Parte variabile della 
tariffa; 
● le riduzioni spettano per un anno d’imposta e non sono trasferibili su altri periodi di imposta; 
● la riduzione, in ogni anno di imposta è riconosciuta sulla base dei punteggi accumulati dal primo gennaio 
al 31 dicembre dell’anno solare precedente a quello di imposta. 
 
2) di modificare l’Allegato “A” del Regolamento per l’applicazione della TARI in sintonia con le previsioni 
ex DPR 158/1999, nella forma allegata ed identificata come allegato alla presente deliberazione; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione stante la 
necessità di provvedere; 
 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: 
CONSIGLIERI PRESENTI - N. 13 
VOTI FAVOREVOLI - N. 11 
VOTI CONTRARI N. 1 - Consigliera Elena Montanari del Gruppo Forza Italia-NCD; 



 

 

ASTENUTI - N. 1 - Consigliere Giuseppe Fico del Gruppo Uniti per Montecchio; 
 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 

 
 

   



 

 

 

 
 
Delibera di CONSIGLIO COMUNALE  

Oggetto:  MODIFICA DEL "REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TARI" 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 57 DEL 08/09/2014 E 
S.M.I.  

 
 
 
 
 

Parere del Responsabile del Settore/ U.O.  proponen te,  
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.  

 
 
Visto, si dà  __________PARERE FAVOREVOLE__________  in ordine alla regolarità 
tecnica. 
 
 
 

 
 

Montecchio Emilia, il 20-12-2017 
 
 

 
Il Responsabile del Settore/U.O. 

  F.to  LETIZIA  RISTAURI  
 
 
 

 
Note:  
 
 
 



 

 

Oggetto:  MODIFICA DEL "REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TARI" 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 57 DEL 08/09/2014 E 
S.M.I.  
 
 
 

Parere del Responsabile del Servizio Finanziario,  
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.  

 
 
Visto, si dà   __________PARERE FAVOREVOLE__________   in ordine a lla 
regolarità contabile. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Montecchio Emilia, il 20-12-2017 

 
Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
F.to BATTISTONE GIUSEPPE  

 
 
 

 
Note:  
 
   



 

 

 
 

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE  n. 72 del 27/12/2017   
 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MINARDI  DANIELA  F.to  Dott. IACCHERI  ELISA 

 
*************************************************** ********************  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
  Questa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pr etorio di questo Comune 
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 12-01-201 8. 
 

  Montecchio Emilia, il 12-01-2018       
       

    
              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              F.to  Dott. IACCHERI ELISA  
 
*************************************************** ******************** 
  Copia conforme all'originale, in carta libera, ad  uso amministrativo. 
 
  Montecchio Emilia, il 12-01-2018  
   

         
       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                     Dott. IACCHERI  ELISA 

 
 
*************************************************** ******************** 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli att i di ufficio 
 

ATTESTA  
 
-   CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

( ) E' stata pubblicata nelle forme di legge all'Al bo Pretorio del            

Comune, come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs 267 /2000. 

( ) E' stata comunicata ai Capigruppo consiliari in  data 12-01-2018     giorno 

di pubblicazione (art. 125, D.Lgs 267/2000). 

   

-   E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 22-01-2018            

( ) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, co.4, D.Lgs 267/2000). 
 
( ) Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134,  co.3, D.Lgs 267/2000. 
 
    Montecchio Emilia, il 22-01-2018 

 
 
 

                                  IL SEGRETARIO COM UNALE 
              Dott. IACCHERI ELISA  

 



 

 

 
 
 


